Quippe adeò factum mirati sunt populi, eaque Societati commendatio accessione eius accessit, ut paucim voces auditentur, oportere aliquid sanguinem Verdolaium in eo cœtu vidisse, in quem tantum prudenter, tantaque sanctimonia viris suamque etatem ultimam commisit. Ille quidem profitebatur tum demum locum se inuenisse aptum sibi, planeque ex animi sui sententia. Ac, tametsi ad labores non parum addiderat, tamen beneficium hoc veluti in exactiorum laborum nonnullam mercedem à Deo sibi traditum praedicabat.

**133** Ceterum etate iam deuixa, cum scrupulis agitari coepisset, atque obrepente laborum radio occupata: hac vita distrahi sibi curas quereretur, ne quanta tranquillitate cupiebat in viuis summi boni contemplatione fixas haberet; ad hanc ab gerenda Sociorum prefectura, discursandoque euangelizandi causa abhorseret, nostros homines meritorij equis, quibus sine vlla requiete hue illucque curfandum est, comparans; his tentationibus paulatim adductus est, ut quietem alibi maiorem, quam vbi primò summam repererat, quælitatus, ad Cartusiam, quam Scale Dei, in Cata-lania vocant, migrarer. Verum quod ijs euenit,

**134** Quies non  
alibi quam  
in suo cuique  
animo qua-  
renda.  

qui, ut ait sanctus Basilius, præ insolentia nauigandi cum in magna nauia naufragio conficitur, magnitudinem id nauigij tribuunt, transgressione in lembum, nihilo naufragant minus, quia secum transferunt in stomacho bilem eius mali caufam: id Monacho quoque Verdolaio vñ venit. Interrogatus deinde ut abundaret otio ad rerum contemplationem superarum, cum gemitu respondit, se quidem (de iis enim propriè loquebatur) ita octonas quotidie horas fatigari cantando, ut postea otium non ad contemplationem, sed ad quietem requireret. Idem vero nobilis secundum ab sacculo meditanti, consilientique ut plures expertum Ordines, ad quem potissimum accedendum sibi censeret, ijs Societatem suavit verbis, ut nostris pudoris non sit referre. Haec tamen iuuit meminisse, ut Religiosi homines hoc etiam tanti viri exemplo edociti confuscent in ea, quam semel complexi sunt, vita forma ad perfectionem tranquillo eniti animo, nec à præstigiatore Satana circumscibiri se, & circumagi vanis imaginibus finant: cumque in difficultates occurrit, non quemadmodum declinet eas, sed quo pacto superent, consilium inceant. Ingruunt enim multiplicatae in fugientem: contraque fortiter euntem fugiunt. Denique duo velim hoc loco notari: primū, sapientiam Dei, qui Societatem hanc suam per homines parum constantes non raro proeexit, similes ijs vestibus atque tignis, que cum edificatione ad futuram utilia fuerint, ab ædificio remouentur. Deinde quam necessaria in hoc virte instituto obedientia perfecta sit: ac proinde ipsa instituti ratio quam excellē & ampla, quam tot virtutū decora sine illa obsequij perfectione non explent.

**135** In diffi-  
cultatibus  
quid agen-  
dam.  

Et quidem Granata in prouincia Baetica sub id tempus in re haud magna ingens obedientia simplicis, quam cæcam vocamus, vis apparuit. Inter nouitios erat Iuris consultus, & aquo catus antea nobilis, Consalus Esquiuclius nomine, qui vna cum famulo in Societatem cooptatus, famulo

culinæ ministerijs destinato administer subiectus est. Insigni alacritate feruens Doctor in sanctæ humilitatis opere verlabat manus: verum quo minus interim animus in retum diuinarum meditatione, sicut auebat, quiesceret, gallinarū quarundam, quæ forte iuxta culinam erant, irrequieto garritu perturbabatur. Quam molestiam ægrè diu perpellit, tandem Consalio Consalio Rectori candidè significat. Rector interrogat, admonuerit ne eas vñquam, ut rateretur. Imò absuruisse, & communatum toties, ut defessus iam sit, respondit; tamen usque eas cucurire molestiū. Tum Rector: Non mirum est, inquit, firescant patere, quandoquidem imperiosè arque inhumaniter agis. Adito aperto capite, & appositio dōs digito humiliter ac benignè per Deitatem precare, ut taceant. Subridere hic Doctor. Atqui, inquit Rector, abi, & hoc pacto roga. Mira profectō res. Gallinæ ut cum maximè persistebant, inferti se in medium scienter imprudens Doctor; utique estiussus nudo vertice appellat, cum repente gurrulaues obmutescit, protensiisque collis cunctæ immobiles conquiscent. Quin etiam vna, quæ in sublime, quasi chorum ducens, ascenderat, vocalior & molestior ceteris, desiliit in humum, silentique admisit se in silentibus. Confitit bonus Timo-pa-lisper admirans; tum ad spectaculum tres alios ē Socijs aduocat: qui eam rem contemplati Deo laudibus perfolunt, nouos ad simpliciter obedientium impetus ex obedientia indocilium bestiarum accepterunt. Hec indubitate esse, multæ quæ extant eo tempore scriptæ litteræ, aliaque certa monumenta restantur.

Additum huic prouinciæ Gaditanum College. Eius quod nuper conditum Triguerierat, **136** latè nomen fructusq; serpebat. Nulla tamen res <sup>Trigueria</sup> perinde vulgo utilis habebatur, atque institutio <sup>College</sup> puerorum in doctrina, vitaque Christiana; quæ vñque è prosperè succedebat, ut Triguerenium ciuium, qui puerū in Collegijs gymnasio (quarto Idus Aprilis initium docendi factum) haberent, ijsibz perbonum domi concionatorem existimatæ esse. Nam pueri, si quos domi, & interdum in vicis iurantes iurgantelue, aut conuiantes audirent, aut quidpiam parum Christianæ molientes cernerent, demissis gemibz, ac sublatis manibus per Christi sanguinem, ut abstinerent, obstabantur simplicitate blandissima potestissimaque. E ludo gregari suam quicunque in opidi regionem ab decutione deducere cedebat, per vias diuinæ legis primordia, & pia carmina concinentes, quæ res maximè pium vulgo, ac dulcem senioribus præfertum ingenerabat sensum. Cum enim eodem tempore omnes oppidi via puris innocentius vocibus, & Christi Iesu sanctissimo nomine ac laudibus personarent, ipsum cælum, quandocunque illi è ludo prodibant, immundis perpurgari spiritibus, consernare, fierique nitidius videbatur. Diebus vero sanctioribus cuncti simul prælata cruce duorum ductu Magistrorum ē Collegio ordinatim egressi in platea confitebant. His plurimis auditum spectatumque affluentibus pueri de sancte legis rudimentis interrogati ita piè scienterque respondebant, ut parentibus suis, ceteraque mul-

titu-

**136**  
Simplicis  
obedientia  
mirum do-  
cumentum.

139 titudini admirationem pariter, & ingens ad pie-  
tatem incitamentum afferent. Hæc præter con-  
ciones, aliaque consueta Collegij munera no-  
niam Triguerensibus quali lucem, ac rerum fa-  
ciem referabant. In vicinis quoque oppidis Io-  
annes Rodericus Rector, Bustamantius, ali-  
que strenue defudabant. Et quidem in oppi-  
do sancti Ioannis ter in hebdomada per Qua-  
dragensem Rector Rodericus Ecclesiasten tali  
ritu egit. Quo die habenda concio erat, bene-  
mane pedes profectus (ad quartum lapidem Tri-  
guero abest) primum omnium salutaria ad po-  
pulum verba faciebat: tum in xenodochium di-  
gressus operam confessionibus in multam diem  
nanabat. Vbi demum soluendi ieiunij necessitas  
admoniebat, ostiati cum Socio viatum que-  
tabat, nihil ex ijs accipiens, qua plebis sacri Re-  
ctores affatim luggerebant. Qua abstinentia,  
ceteraque industria cum præclarissima multa  
gesit, tum latè patens & inueteratum iurandi  
temere peierandique vitium, Sodalitate etiam  
ad id instituta, minè coœravit.

140 Harum reuin magis accensi Gaditanii  
Collegium omnino apud te statuendum decre-  
uerunt. In insula nominis eiusdem applicita Ba-  
ticæ continent extra freum Herculeum in Oce-  
ano Gades sunt, extremus Europæ ad Occiden-  
tem limes, vrbs percutusta ac nobilis, eademque  
celebre locuples emporium. Cæterum, qua  
assoller inter copiam rerum, & promiscuum ad-  
uenarum celebratatem, vitiorum quoque copia  
inerat. Ad qua tollenda vtilem Societatis ope-  
ram & ex fama rati, & interdum breves per ex-  
cursus Patribus cōmissis, experti Gaditani, quā-  
uis nulli omnium ad eam diem Religiorum  
Ordinum (& multi sapienter) receptum de-  
siderat; tam eam audiē expetierunt, vt pari con-  
fensi Ecclæsiasticus ac popularis Senatus tradito  
templo, & collatis redibus aduocarint. Duo  
tantum fæcadores initio missi Iacobus Lopius,  
& Sancius Castillus: quorum labores caputulus  
propensione in concionibus, & catechesibus, &  
mysteriorum dñstibutione amplexus est, vt fu-  
turi temporis vberitatem initia leta satis pollice-  
rentur.

141 Alfonsus Zarates Cordubæ, vbi Collegio  
præterat, dona ac foris multa præclarè gesit. Eius  
opus cū Episcopus, tum Vicarius, vbiunque  
disciplina Religioferret, liberaliter vtebantur:  
coquè suæsore & administratore Collegium fæ-  
catorum institutum est, vnde, postquam duos an-  
nos pietatis ac litterarū doctrina perpoliti esent,  
pastores populorum idonei educerentur. Cuius  
sapientiæ instituti industriaque sive specimen per  
ieiunij magni solennia binâ conciones oppi-  
datum distributi fæcadores hoc ipso anno edide-  
runt. Eiusdem Rectoris suæsul optimus Præsul ex  
tota vrbe doctissimum quemque, primosque  
Monachos ac Cœnobitas, & ipsos laicarū fami-  
liarum Antistites cū vnum aliquoties con-  
uocasset, iustis videre, collatisque lètentis de-  
clarare, quid Prætori, quid Vigintiviris, quid ad-  
ministris eorum, quo conscientiæ Christianoq;  
officio satisfaccerent, prestantum, aut prohiben-  
dum esset. Quod communis consensu decretum  
eo valuit maximè, vrognibus deinde per vrbe-